CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –
GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, junto ao Ilmo Sr. Ércio Chaves – Secretário Municipal

de Educação, requeiro a construção de uma Creche no Bairro Tranquedo Neves I,

também famílias residentes nos bairros circunvizinhos.

A ausência de uma creche pública na localidade compromete diretamente a rotina de

muitas mães e pais, tendo em vista que muitas vezes, precisam abrir mão de

oportunidades de trabalho ou estudo por não terem com quem deixar seus filhos com

segurança. A construção de uma creche no BTN I trará inúmeros benefícios à

comunidade, oferecendo acolhimento adequado, alimentação, acompanhamento

pedagógico e estímulo ao desenvolvimento integral das crianças, além disso, garantirá

tranquilidade e autonomia para os responsáveis, promovendo inclusão social,

fortalecimento dos vínculos familiares e avanço nas políticas públicas voltadas à primeira

infância.

Diante do exposto, solicita-se atenção ao Executivo Municipal para que sejam adotadas

as providências necessárias com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues

- Vereadora -